12/1878 publică, la *Diverse*, informația: *O bătălie importantă*, „Aflăm că D. Sucea a pus sub tipar cu autorizațiunea autorului, o interesantă broșură, care va cuprinde toate poeziile privitoare la războiul recent al ducelui poet de la Mircești, Vasile Alecsandri”.

²⁾ vezi nota *O broșură importantă* în nr. 12 din 19/31 mai 1878, unde se vorbește despre „poeziile... din celui poet de la Mircești, V. Alecsandri”.

³⁾ colecția pe anul 1877 cuprinde poezii doar în 6 numere (nr. 9, 17, 18, 24, 26 și 38), iar în anul 1878, în cele 52 numere, apar 11 creații poetice (nr. 3, 4, 6, 21, 23—24, 38, 44, 46, 47, 49, 51); despre proză nici nu mai vorbim.

Alecsandri cu arădenii), prin prezența traducerii latine a „Cîntecului gîntei latine”, în nr. 25 din 18/30 VI, prima în literatura română și anterioară, după cum am precizat, traducerii lui Demetriu Fekete din „Gazeta de Transilvania (nr. 52, duminică 14/2 iulie 1878), ni se întărește convingerea că revista „Biserica și școala” e vrednică de o clipă de răgaz, că are dreptul de a fi readusă în sfera interesului bibliografic.

OV. V. OLARIU

¹⁶⁾ Numai din scrisorile aparținînd poetului, fără a mai menționa răspunsurile sint tipărite 4: către arădeni, P.